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R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI 

BRAŞOV 
 
 

PROCES - VERBAL 
încheiat în şedinţa extraordinară a Consiliului Local Braşov din data de 

19 septembrie 2023 
 
 

Şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Braşov a fost convocată pentru data de 19 
septembrie 2023, ora 10,00, anunţul de şedinţă fiind postat pe site-ul instituţiei şi publicat în Monitorul Oficial 
Local. 

Şedinţa s-a desfăşurat prin mijloace electronice, printr-o platformă on-line de video-conferinţă. 
Secretarul General al Municipiului Braşov, doamna Adriana Trandafir face prezenţa, din totalul de 27 

de consilieri sunt prezenţi 26 (absentează motivat domnul consilier Iftime Ciprian - Mihai). 
 Doamna Secretar General al Municipiului Brașov reamintește consilierilor locali că au obligația de a 

anunța orice interes personal, la începutul ședinței, la adoptarea vreunei hotărâri, dacă este cazul.  
Precizează că şedinţa este statutară şi se pot lua hotărâri valabile. 
La şedinţă participă domnul Primar Allen Coliban, doamna viceprimar Boghiu Flavia Ramona și 

domnul Viceprimar Rusu Sebastian - Mihai. 
            

                                                                                  Interpelări, 
 

Domnul consilier local- Potea Valentin, 
Întreaba cine a aprobat organizarea evenimentului din 10 septembrie 2023 cu blocarea strazilor Camil 

Petrescu, Tudor Arghezi, 13 Decembrie si Zaharia Stancu intre orele 8,30-13,30. 
Domnul Primar-Allen Coliban, 
Domnul Primar precizeaza ca desfașurarea evenimentului a fost avizata de Comisia de Circulatie si au 

fost amplasate anunturi in cartiere cu privire la acest eveniment. 
 
Domnișoara consilier local- Crivineanu Alexandra Ioana, 
1.Solicita publicarea Raportului Curtii de Conturi aferent anului 2022. 
Domnul Primar-Allen Coliban, arată că va formula un raspuns scris. 
2.Care sunt primele 3 masuri desprinse dupa organizarea FOV-ului. 
Domnul Primar-Allen Coliban, arată că va formula un raspuns scris. 
3.Are o propunere, ca pe data de 1 decembrie sa se organizeze impreuna cu junii Brasovului un bal la 

Casa Armatei. 
Domnul Primar-Allen Coliban, arată că va formula un răspuns scris. 
4.Pe str. Oltet si str.Memorandului doreste reorganizarea circulatiei (schimbarea sensului str. Oltet) 
 
Domnul consilier local- Anton Cătălin, 
1.Dorește prelungirea traseului liniei nr.36, afirmand ca AMB a inaintat documentatia care se afla la 

doamna viceprimar. 
Domnul Primar-Allen Coliban, arată că va formula un raspuns scris. 
2.Săpaturile si lucrarile efectuate de operatori sa fie aduse la starea initiala. 
Domnul Primar-Allen Coliban, arată că va formula un răspuns scris. 
 
Doamna consilier local- Diaconu Pamela- Maria, 
Revine la interpelarea formulată în luna aprilie în sensul transformării unor străzi cu sens unic pentru 

crearea de noi locuri de parcare in cartierul Noua. 
Domnul Primar-Allen Coliban,  arată că va formula un răspuns scris Directia Tehnică si va inainta 

propunerea Comisiei de circulatie. 
 

Aprobarea ordinii de zi 
 
           Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturi.  
 

ORDINEA DE ZI: 
 

PUNCTUL 1 
Depunerea jurământului de către domnule Balazs Horaţiu Felix, consilier local supleant validat în 

cadrul Consiliului Local al Municipiului Braşov. 
 

PUNCTUL 2 
Proiect pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 524 din 06 noiembrie 2020 privind 

aprobarea numărului, denumirea şi componenţa comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Braşov, republicată. 
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Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 4, 5 şi 7, iar în urma votului a fost 

aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 3 
Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 2/12.01.2023 privind utilizarea 

excedentului aferent instituţiilor publice finanţate în anul 2023 din bugetul fondurilor externe nerambursabile şi 
bugetul instituţiilor finanţate din venituri proprii şi subvenţii.  

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6 şi 7, iar în urma votului 
a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 4 
Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului U.A.T. Municipiul Braşov septembrie 2023. 
Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6 şi 7, iar în urma votului 

a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 5 
Proiect de hotărâre de hotărâre privind continuarea plății din bugetul local al Municipiului Braşov a 

contravalorii chiriei pentru profesorul de limbă spaniolă din cadrul Colegiului Naţional „Unirea” Braşov pentru 
anul școlar 2023-2024. 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în urma votului a fost 
aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
PUNCTUL 6 

Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale din Hotărârea Consiliului Local  nr. 
590/30.08.2023 privind continuarea derulării prin Municipiul Braşov a „Programului pentru școli al României”, 
pentru perioada 2023 – 2029. 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1,  4 şi 5, iar în urma votului a fost 
aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
PUNCTUL 7 

Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării procedurilor privind selecția unui candidat pentru funcţia 
de membru a Consiliului de Administraţie al Societăţii RIAL S.R.L. potrivit prevederilor Ordonanţei de Urgenţă 
nr. 109/2011, cu modificările şi completările ulterioare. 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma votului a fost 
aprobat cu 20 de voturi pentru, 1 abtinere, 1 neparticipare la vot. 

 
PUNCTUL 8  RESPINS 

 
Proiect de hotărâre privind prezentarea propunerii în Adunarea Generală a Asociaţilor a Societăţii RIAL 

S.R.L., de candidat provizoriu pentru Consiliul de Administraţie al societăţii.    
Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1 şi 6, iar comisia nr. 5 a avizat 

nefavorabil, iar în urma votului a fost respins cu 9 voturi pentru, 12 abtineri si o neparticipare la vot. 
 

 Preşedintele şedinţei - domnul Anton Cătălin, declară încheiate lucrările şedinţei. 
 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal, spre cele legale.  
 
 
 
 
 
 
 
       PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                            SECRETAR  GENERAL, 
 

ANTON CĂTĂLIN                                                         TRANDAFIR  ADRIANA 
 
 

               


